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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a měření pracovních činností ve výrobní společ-

nosti a hledání možných způsobů, jak provádět pracovní činnosti efektivněji. Práce je roz-

dělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První část práce se zabývá lidským faktorem

ve firmě, dále popisuje způsoby a metody provádění analýzy a měření pracovních činností.

Druhá část popisuje společnost, ve které je analýza pracovní činnosti prováděna a obsahuje

metody pozorování pracovníků při práci. Výsledkem práce jsou návrhy, které by mohly při-

spět ke zvýšení efektivity ve výrobě.

Klíčová slova: analýza pracovní činnosti, snímek pracovního dne, spaghetti diagram,

efektivita, norma práce

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on analysis and measurement of work activities in a manufactu-

ring company and finding ways to work more efficiently. The thesis is divided into two

parts – theoretical and practical. The first part of the thesis deals with the human factor in

the company, it futher describes ways and methods how to perform the analysis and the

measurement of work activities. The second part describes the company in which the work

activity analysis is carried out and contains methods of observing workers during working.

The result of this work are suggestions which could help to increase effectivity

in production.

Keywords: work activity analysis, picture of a working day, spaghetti diagram, efectivity,

norm of work
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou pracovní činnosti jak z teoretického, tak

z praktického pohledu. Aby mohly výrobní společnosti účinně vyrábět, je nutné přesně vě-

dět, jaké pracovní úkoly jsou nezbytné pro dokončení daného výrobku. Snižovat náklady lze

ve všech částech výrobního procesu, proto společnosti neustále hledají způsoby, jak mini-

malizovat výrobní náklady a navýšit tak svůj zisk.

Firmy vyrábějící jakýkoliv druh zboží jsou zákazníky nuceny vyrábět ve vysoké kvalitě, ale

zároveň dodávat zboží v co nejkratší dodací lhůtě. V současnosti ve většině společností fun-

guje oddělení průmyslového inženýrství, jehož pracovní náplní je právě organizace a řízení

výrobních činností tak, aby výroba probíhala plynule a bez problémů. Analýzou pracovní

činnosti mohou společnosti dosáhnout efektivního plánování výroby a zmapování pracov-

ních výkonů jednotlivých pracovníků.

První část této práce se bude zabývat třemi oblastmi – lidským zdrojem, analýzou práce a

ergonomií. Část zabývající se lidským faktorem pojednává o způsobu vedení lidí, jak pra-

covníkům správně vytvářet pracovní úkoly, jak je motivovat k pracovnímu výkonu a jak je

ve společnosti udržet. Další část se zabývá způsoby analýzy a měření činnosti. V této části

budou určeny hlavní důvody proč tyto činnosti ve firmě provádět a metody, kterými se čin-

nosti provádí. Poslední část teoretické části se bude zabývat ergonomií práce, která je ne-

zbytná pro správné vytváření pracovních činnosti z hlediska bezpečnosti při práci

V druhé části bakalářské práce bude nejprve představena společnost, ve které je analýza

pracovní činnosti prováděna. Dále bude podrobněji popsáno pozorované pracoviště a povin-

nosti jednotlivých pracovníků na daném pracovišti. Následovat bude snímek pracovního dne

a spaghetti diagram toku výrobků. V předposlední kapitole budou popsány a vypočítány

normy práce na daném pracovišti.

Cílem této bakalářské práce bude společnosti navrhnout možné způsoby jak zefektivnit svoji

výrobu a tak i zvýšit svůj zisk. Hledat způsoby jak zefektivnit výrobní proces je časově ná-

ročná činnost, která potřebuje rozsáhlá pozorování pracovních činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDÉ VE FIRMĚ

Může se zdát, že lidský faktor je nejdůležitější ukazatel pro konkurenceschopnost firmy.

Názory na postavení a význam člověka ve věci vlivu na úspěšnost organizace se liší. Lidé

již v minulosti pochopili, že vliv manažerů, respektive řídících pracovníků je větší, než vliv

řadových zaměstnanců. Pro organizaci je důležité zvolit si správný způsob řízení lidí. Řízení

a rozvoj lidí ve firmě je převážně záležitostí firemní strategie s propojováním dlouhodobých

cílů než oblastí úzce zaměřenou na personální činnost. [1]

Základním úkolem strategicky orientované společnosti je získání, rozvoj a stabilizace pra-

covního týmu. Pracovní tým by měl být složen z loajálních zaměstnanců, kteří se snaží pro-

pojit své cíle s cíli firmy. Společnost se musí snažit přinejmenším držet výkonnost svých

zaměstnanců na úrovni, která je nutná pro zvládnutí firemních cílů. [1]

1.1 Vytváření pracovních úkolů

Způsob, jakým ve společnosti rozdělíme pracovní proces na jednotlivé pracovní úkony,

ovlivňuje ekonomické ukazatele – produktivitu práce a náklady. Dále je velmi důležité určit,

zda daný pracovní úkol bude prováděn jednotlivcem či pracovní skupinou. Pro zaměstnance

je důležité cítit se ve společnosti potřebně a mít možnost rozvíjet svoje schopnosti. Jedno-

duché opakující se činnosti nedodávají zaměstnancům pocit důležitosti, což se časem může

negativně promítat v jejich celkové pasivitě a demotivaci. Naopak složitější pracovní úkoly,

které umožňují pracovníkovi se neustále učit a rozvíjet své schopnosti, působí na člověka

pozitivně a motivují ho provádět svoji práci kvalitně. [4]

Obecně jsou pracovní úkoly spojeny s pracovním místem, které je definováno jako nejmenší

jednotka v organizační struktuře, která je obsazena jedním pracovníkem. Pro každé pracovní

místo je nutné vytvořit odpovídající podmínky a určit potřebnou kvalifikaci pracovníka.

Vytváření těchto míst je součástí organizace práce. Lidé zajišťující tuto činnost mají tendenci

klást důraz na technickou a organizační stránku. Na druhou stranu, úkolem personalistů je

zabezpečit, aby pracovní činnost odpovídala požadavkům racionálního hospodaření s lid-

skými zdroji. [4]

Při vytváření pracovních úkolů je zapotřebí dbát na několik zásad:

 Musí být zajištěna ochrana života a zdraví pracovníka

 Pracovní zátěž musí být dlouhodobě únosná

 Pracovník musí být spokojen a mít možnost rozvoje. [4]
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1.2 Vedení lidí

Vedení lidí jako manažerská funkce není jednotně definováno. Vedení lidí spočívá v usměr-

nění pracovníka směrem, který vede k dosažení předem stanovených cílů společnosti. Jedna

z definic od Johna Kottera říká: „Vedení definuje, jak by měla vypadat budoucnost, spojuje

lidi ve jménu budoucí vize a inspiruje je k jejímu dosažení navzdory všem překážkám.“. Zá-

roveň také dodává, že řízení je založené na plánování, organizování, výběru a kontrole pra-

covníků a na sledování dosažených výsledků. Při vedení lidí je nesmírně důležitá komuni-

kace se všemi zainteresovanými osobami.

V počátku novodobé historie managementu bylo preferováno přesné vymezení úkolů jed-

notlivých pracovníků a dbalo se na dodržování zadaných úkolů a pravidelnou kontrolu jejich

plnění. Postupem času však rostla kvalifikace pracovníků a s tím bylo spojené využívání

jejich poznatků z chodu výroby. Vedoucí pracovníci nemohou znát všechny detaily a tak

reagovat pružně na problémy vznikající v provozu.

Hlavním úkolem vedení lidí je zabezpečit splnění příslušných pracovních úkolů, ale existuje

řada dalších kritérií, které určují celkový úspěch vedení. Vedoucí pracovník by se měl snažit

iniciovat a motivovat angažovanost svých podřízených a vést je ke snaze zlepšovat svoji

pracovní činnost. Dále by se také měl snažit rozvíjet své zaměstnance zvyšováním jejich

kvalifikace a udržovat dobré mezilidské vztahy na pracovišti. [5]

Autoritativní styl vedení

Autoritativní styl vedení lidí se využívá především při řízení manuálně pracujících. Rozho-

dovací a řídící funkce je v rukou jednoho člověka, který provádí i následnou kontrolu plnění.

Vedoucí pracovník přiděluje přesně definované úkoly, což může negativně ovlivňovat mo-

tivaci a iniciativu pracovníků. Tato metoda dosahuje vysokého výkonu, jelikož se neztrácí

čas diskuzemi – jednosměrná komunikace shora dolů. [6]

Demokratický styl vedení

Při řízení v podnicích se často využívá demokratický styl vedení, kdy vedoucí deleguje část


[…]


nanců. Je nutné hledat zaměstnance, kteří budou k firmě loajální a svoji práci budou provádět

pečlivě. Společnost by se měla snažit zaměstnancům připravit pracovní podmínky tak, aby

byli v práci spokojeni a práce je naplňovala. Lidé obecně neradi provádějí monotónní úkoly,

proto je potřeba zajistit alespoň rotaci pracovníků. Jestliže pracovníci pracují ve dvojici, je

nutné, aby spolu pracovníci vycházeli.

Ze snímku pracovního dne lze vyčíst, že pracovní náplň pracovníka X je prováděna v drtivé

většině pracovní doby, což je dobře, ale je nutné také myslet na odpočinek, aby se zaměst-

nanci nepřetěžovali a nehrozila onemocnění z výkonu povolání.

9.2 Layout pracoviště

Layout pracoviště je nutné uzpůsobit vykonávané pracovní činnosti tak, aby měli zaměst-

nanci na výkon pracovních činností dostatek prostoru, avšak ne příliš, aby se zamezilo zby-

tečně dlouhé manipulaci s profily. Pohyb profilů musí být usměrněný jedním směrem a je

nutné, aby s profily zaměstnanci nechodili dlouhé vzdálenosti.

Pro zvýšení efektivity práce na čtvrtém stanovišti je potřeba zamezit docházení pro profily

mimo pracoviště, proto bych navrhl připravení profilů na paletu, kterou by si pracovník po-

mocí paletového vozíku dovezl blíže k výkonu práce.

9.3 Normy práce

Po vytvoření výkonových norem je lze aplikovat do ohodnocování zaměstnanců. Z výsled-

ných norem lze určit požadované množství, které by měla daná směna udělat a při výkonu

větším než se očekává, by zaměstnanci byli odměněni nad rámec základní mzdy. Úkolová
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mzda bývá často faktorem, který motivuje pracovníky k vyšším výkonům, avšak nelze do-

pustit, aby zaměstnanci pracovali pod tlakem, že nesplní normy a nedostanou svoji mzdu.

9.4 Další návrhy

Společnost XY vyrábí dle požadovaných zakázek, což zmenšuje skladové zásoby vyrobe-

ných výrobků. Kdyby společnost začala vyrábět více unifikovaných profilů, mohla by jedna

směna vyrábět větší část pracovní doby jeden druh profilů, čímž by se snížil čas, který je

nutný na manipulaci s pomůckami a hledání ve výkresech.

Rychlost vyrobení profilů by se zvýšila, kdyby již dovezené profily byly délkově zkontrolo-

vané a namalované otvory. Na pracovnících dokončovacích pracích by poté bylo dodělat do

profilů otvory a obrousit hrany. Tento návrh by však vyžadoval pracovníka, který by na

profily značil potřebné otvory.

Množství vyráběných profilů by se zvýšilo, jestliže by bylo pracoviště rozšířeno a práce by

probíhaly zároveň na dvou stanovištích. Muselo by se však zabezpečit, aby se stíhaly profily

na druhém a třetím stanovišti dodělávat.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou pracovní činnosti, což je důležitá činnost v každé

výrobní společnosti. Téma bakalářské práce mi bylo zadáno společností XY, která se snaží

zlepšit možnost efektivního plánování výroby. Téma to pro mě bylo relativně nové a určitě

jsem získal pracovní zkušenost při tvoření praktické části práce.

Teoretická část práce byla rozdělena do tří hlavních kapitol, které byly následně rozděleny

na podkapitoly. První kapitola se zabývala lidským faktorem, tedy způsoby jak správně vést

lidi k výkonu práce, motivovat je k vyšším výkonům a k setrvání ve firmě. Byly zde také

zmíněny možnosti jak správně vytvářet pracovní místa a jak řídit výrobu. Druhá kapitola

bakalářské práce je zaměřena na analýzu a měření práce. V první podkapitole jsou popsány

základní důvody pro vykonávání analytické činnosti. Dále byly uvedeny způsoby a metody

jak se analýza práce provádí. Následně byly popsány normy práce a způsoby měření práce.

V této části byl také popsán Demingův cyklus, snímek pracovního dne a spaghetti diagram,

které lze využít k analýze pracovní činnosti. V poslední podkapitole byly popsány pracovní

činnosti, které mohou být pozorovány a následně optimalizované. V třetí kapitole byla

popsána ergonomie, její oblasti, cíle a pravidla. V této kapitole byly také popsány principy

jak vytvářet pracovní místo z hlediska ergonomie.

V praktické části byla nejprve popsána společnost XY, ve které byla analýza pracovní čin-

nosti prováděna. V druhé kapitole bylo popsáno dokončovací pracoviště kompozitních pro-

filů, z personálního i materiálního hlediska. V této kapitole byla také podrobněji popsána

jednotlivá stanoviště, kde probíhá výkon práce. V následujících kapitolách byly zpracovány

snímky pracovního dne dvou, dle pracovní náplně rozdílných pracovníků a spaghetti dia-

gram vyráběných profilů. Předposlední kapitola se zabývala pracovními normami a byly

vypočítány pro dva vyráběné profily.

Poslední kapitola obsahovala návrhy na zvýšení produktivity práce na základně jednotlivých

pozorování. Společnost XY tuto bakalářskou práci přijala jako námět k vytvoření přesného

obrazu fungování její výroby, zjištění časové náročnosti jednotlivých kroků výroby a při-

spění tak k efektivnímu řízení a plánování výroby. Způsoby a metody analýzy práce může

společnost využít i na ostatní částí výrobního procesu a zvýšit tak celkový profit společnosti.

Návrhy z poslední kapitoly by mohly sloužit jako příklady zefektivnění výroby, proto lze

konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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s sekunda

SPD Snímek pracovního dne
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