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Téma bakalářské práce: Analýza pracovní činnosti a návrh na zvýšení produktivity

ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce se zabývá analýzou a měřením práce. Dle zadání se dělí na část praktickou a

teoretickou. Teoretická část obsahuje i témata, která nejsou dále využita v praktické části, např.

ergonomie. Téma ergonomie přitom se zvyšováním produktivity a optimalizací pracovních míst úzce

souvisí a je škoda, že se autor na toto vůbec nezaměřil v praktické části.

V praktické části práce pak postrádám analýzu současného stavu úrovně produktivity daného

pracoviště. Dle názvu práce by měly uvedené návrhy sloužit ke zvýšení produktivity, ovšem tohoto

nelze dosáhnout, pokud není znám výchozí stav ukazatele. Dále bych autorovi doporučila přidat při

rozdělení činností pracovníků na přidávající a nepřidávající hodnotu. Z pohledu teorie i praxe je

potřeba ještě rozlišovat činnosti, které nepřidávají hodnotu, ale jsou nezbytné pro realizaci produktu.

Tyto činnosti pak nelze zcela eliminovat (na rozdíl např. od zbytečných přeprav a manipulace).

Z formálního hlediska je potřeba upozornit na nevhodný styl citace, např. na str. 12 autor uvádí

doslovnou citaci, u které ovšem není uveden zdroj. Dále není v práci využit jednotný citační styl (na

str. 16 je použit styl příjmení-rok, jinde v práci pouze číselný odkaz).

Celkově práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) V práci se Vám objevují dva výrazy „vedení“ a „řízení“ pracovníků bez uvedení, zda jsou

tyto pojmy zaměnitelné či nikoli. Vyjádřete prosím svůj názor na tuto problematiku a krátce

uveďte, jakým způsobem se k tomuto staví teorie.

2) Jaký rozdíl/vztah vidíte mezi pojmy „stimul“ a „motivace“?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně